[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 005/2020
Aos onze dias do mês fevereiro de dois mil e vinte, ás dezenove horas, os Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles e Ubiratan Amaral de Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária sem ônus. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador José Francisco Silva da Silva, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Ubiratan que fizesse a leitura dos projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 60/2020 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 002/2020 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Reajusta os vencimentos dos servidores municipais, e dá outras providências”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 61/2020 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 003/2020 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza o Município de Charqueadas a doar imóvel ao Retiro Comunitário de Auxílio à Recuperação de Alcoólicos Anônimos e Toxicômanos RECRIAR”. Somente lido e passado ao jurídico. PROCESSO Nº 62/2020 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 002/2020 AUTOR: Poder Legislativo / Mesa Diretora ASSUNTO: “Reajusta os vencimentos dos servidores da Câmara Municipal de Charqueadas, e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 64/2020PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 003/2020AUTOR: Poder Legislativo / Mesa Diretora ASSUNTO: "Reposição salarial aos subsídios dos Vereadores, do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários de Charqueadas, e dá outras providências". Aprovado por unanimidade. Após foi colocado em apreciação às proposições que foram votadas em bloco e aprovadas por unanimidade. PROCESSO Nº 6/2020PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 007/2020AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “A Vereadora vem sugerir ao Executivo Municipal que as escolas municipais passem a receber um valor mensal (caixinha) para despesas necessárias à escola”. Subscrita Vereadora Rosangela Dornelles. PROCESSO Nº 8/2020PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 008/2020AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, estude a possibilidade de implantar uma UBS no bairro São Lourenço”. PROCESSO Nº 50/2020PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 010/2020AUTOR: Ver Adriano Alves e Ver Paulo Sérgio Vieira Cabral ASSUNTO: “Que a Secretaria competente, providencie imediatamente a pavimentação asfáltica das travessas Sapucaia, Novo Hamburgo e Igrejinha. Logo após a canalização do valão existente entre as ruas Silmar Berbigier e Agicê José Ramos, já pedida na Emenda Impositiva 25/2019 dos vereadores Adriano Alves, Paulo Sérgio Vieira, Rafael Divino, Pedro Edison”. PROCESSO Nº 53/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 011/2020 AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, garanta que os produtores rurais que participam da feira da economia solidária tenham espaço para comercialização e exposição de seus produtos no Rodeio de Charqueadas 2020”.PROCESSO Nº 51/2020 PROPOSIÇÃO: Informação nº 003/2020AUTOR: Representação Partidária do PTASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Serviços Urbanos envie a esta Casa Legislativa o plano de trabalho da Secretaria em relação à limpeza urbana, sobre o processo de licenciamento da área de descarte de resíduo e o que a Secretaria dispõe de mão de obra e equipamentos”. PROCESSO Nº 52/2020PROPOSIÇÃO: Informação nº 004/2020AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente envie a esta Casa Legislativa, o mapa dos locais de comercio e do acampamento do Rodeio de Charqueadas 2020”.  Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.
 Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2020.

José Francisco Silva da Silva

                       Ubiratan Amaral de Quadros
      Presidente

                 1º Secretário